
COPIA

COMUNE DI CASNIGO
Provincia di Bergamo

c.a.p. 24020 – tel.035.740001 fax 035.740069
e-mail: protocollo@comune.casnigo.bg.it   -    e-mail cert. protocollo@cert.casnigo.it

Determinazione  n. 138  del  12-05-2023

OGGETTO : PNRR  M1C1  INVESTIMENTO 1.4.1 - ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI  PACCHETTI CITTADINO INFORMATO E 
CITTADINO ATTIVO  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  CUP E11F22001660006 - 
CIG 98127590E6

SETTORE DEMOGRAFICO SOCIO-CULTURALE

L’anno  duemilaventitre, addì  dodici del mese di maggio, nella sede comunale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del 

SETTORE DEMOGRAFICO SOCIO-CULTURALE,  dr. ALBERTO BIGNONE, 

nell’esercizio delle funzioni affidate con provvedimento Sindacale emesso a termini 

dell’art. 21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi, adotta il 

provvedimento entro riportato.

mailto:protocollo@comune.casnigo.bg.it
mailto:protocollo@cert.casnigo.it


COMUNE DI CASNIGO - (Determinazione n. 138 del 12-05-2023)
OGGETTO: PNRR  M1C1  INVESTIMENTO 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI  PACCHETTI 
CITTADINO INFORMATO E CITTADINO ATTIVO  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  CUP E11F22001660006 - CIG 98127590E6

PARERI PREVENTIVI

SERVIZIO FINANZIARIO: Ai sensi dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. 267/2000, nonchè dell’art. 17 e 18 del nuovo Regolamento 
comunale di Contabilità, approvato con atto di C.C. n. 3 del 12.02.2010, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di determinazione in esame.

IL RESPONSABILE
f.to: Muci dr.ssa Simonetta

SETTORE DEMOGRAFICO E SOCIO-CULTURALE: Il Sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi dell'art. 49 - comma 1 – del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 78 del nuovo Regolamento di Contabilità Armonizzato, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità dell’azione amministrativa così come prevista dell’articolo 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 
(introdotto con D.L. 174/2012).

IL RESPONSABILE
f.to: Bignone dr. Alberto

IL RESPONSABILE DEL SETTORE DEMOGRAFICO E SOCIO - CULTURALE 

VISTA la normativa di riferimento per l’adozione del presente provvedimento:
 Titolo IV del nuovo Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con atto 

di G.C. n. 50 del 24.03.2010, che individua i soggetti abilitati a sottoscrivere le determinazioni;
 Gli artt. 153,  commi 4 e 5, 179 e 180 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 44, 45, 78 e 79 del 

Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con atto di C.C. n. 45 del 21.12.2016;

RICHIAMATI:
 i principi contabili applicati della contabilità finanziaria (allegato 4/2 del d.lgs. n. 118 del 2011), punto 9.5 

del principio contabile applicato alla programmazione di bilancio (allegato 4/1 del d.lgs. n. 118 del 2011); 
 la deliberazione n. 9 del 13.03.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 
2023/2025;

 il provvedimento del Sindaco, prot. n. 2641 del 31.03.2020, relativo alla nomina del Responsabile del 
Settore Demografico socio- culturale, prorogata, con atto prot. n. 4493 in data 20.05.2022, fino a non oltre 
45 gg. dalla scadenza del mandato del Sindaco;

RICHIAMATA la determinazione n° 129 del 09.05.2023 a contrarre con la quale è stata indetta una procedura 
per l’affidamento diretto, tramite piattaforma regionale ARCA-SINTEL, alla ditta Proxima Lab s.r.l. con sede 
legale in via Bernardo Fanti, 46  24020 Cene (BG) C.F. – P.I 03424200164, del servizio di attivazione del 
pacchetto “Cittadino informato” (sviluppo e messa in produzione sito internet conforme alle linee-guida AGID) 
e del pacchetto “Cittadino attivo” (attivazione di n. 4 servizi digitali per il cittadino), ai sensi dell'Avviso pubblico 
a valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO 
NEI SERVIZI PUBBLICI” COMUNI (SETTEMBRE 2022) FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NextGenerationEU;

CONSIDERATO che con l'affidamento del servizio in oggetto si intendono attivare i seguenti servizi, entro i 
termini previsti dal bando citato:
 sviluppo del sito internet comunale secondo le linee-guida AGID, con CMS Drupal 9.x, CookieBot, librerie 

OpenData, BootStrap Italia, OneData Catalog, librerie FontAwesome, help in linea, formazione on site;
 creazione piattaforma istanze in linea (n. 4 istanze), secondo linee-guida, con funzione di messaggistica e 

AppIO, con protocollazione automatica in gestionale Halley in uso e autenticazione CIE/SPID/EIDAS;



ACCERTATO che:
 è stata inviata, mediante il sistema regionale “Sintel”, con prot. 4441 del 09.05.2023, apposita 

Richiesta di Offerta alla ditta citata, con termine per la presentazione dell'offerta alle ore 9,00 del 
giorno 12.05.2023;

 che entro il termine stabilito è pervenuta l'offerta richiesta (prot. n. 4552 del 12.05.2023);
 che nel sistema regionale “Sintel” il servizio è stato aggiudicato provvisoriamente alla ditta Proxima 

Lab s.r.l. con sede legale in via Bernardo Fanti, 46  24020 Cene (BG) C.F. – P.I 03424200164, che ha 
offerto il servizio citato, tutto compreso, per l’importo di € 14.500,00 oltre all’IVA;

VERIFICATO che il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato e che pertanto 
risulta conveniente l’affidamento; 

RITENUTO, pertanto, di approvare il suddetto procedimento di gara e di procedere contestualmente, ai sensi 
del D. Lgs. 50/2016, all’aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto, in favore della ditta Proxima Lab s.r.l. 
con sede legale in via Bernardo Fanti, 46  24020 Cene (BG) C.F. – P.I 03424200164 per l’importo 
complessivo di € 14.500,00 oltre all’IVA;

PRECISATO che la verifica dei requisiti previsti dalla legge è in corso di svolgimento e che la presente 
aggiudicazione definitiva diverrà efficace solo una volta verificata la sussistenza in capo alla ditta 
aggiudicataria dei requisiti necessari, così come disposto dall’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016;

PRECISATO altresì che l’avviso di appalto aggiudicato sarà pubblicato, nei termini di legge;

VISTO il D. Lgs 267/2000, il D. Lgs. 50/2016 ed il Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del determinato;

2) Di approvare il Report di gara n. 168981105 svoltasi in data 12.05.2023 tramite il mercato elettronico 
della Regione Lombardia SINTEL, relativo alla procedura di affidamento diretto del servizio di 
attivazione del pacchetto “Cittadino informato” (sviluppo e messa in produzione sito internet conforme 
alle linee-guida AGID) e del pacchetto “Cittadino attivo” (attivazione di n. 4 servizi digitali per il 
cittadino), ai sensi dell'Avviso pubblico a valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
- MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” COMUNI (SETTEMBRE 
2022) FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU;

3) Di dare atto che il suddetto verbale di gara, identificato dal sistema informatico della Centrale Acquisti 
della Regione Lombardia con il progressivo n. 168981105 viene allegato alla presente determinazione 
al fine di costituirne parte integrante e sostanziale;

4) Di prendere quindi atto delle risultanze dell'offerta presentata in data 12.05.2023 tramite sistema di 
intermediazione telematica di Regione Lombardia, denominato “Sintel”, sul quale il servizio risulta 
aggiudicato provvisoriamente alla ditta Proxima Lab s.r.l. con sede legale in via Bernardo Fanti, 46  
24020 Cene (BG) C.F. – P.I 03424200164, che ha offerto il servizio citato, tutto compreso, per 
l’importo di € 14.500,00 oltre all’IVA;

5) Di approvare l’aggiudicazione provvisoria disposta in data 12.05.2023;

6) Di avvalersi quindi della facoltà di consegna anticipata del servizio, per poter rispettare i tempi previsti 
dal bando in oggetto;



7) Di dichiarare, per tutte le su esposte motivazioni e fatti salvi ed impregiudicati gli esiti delle verifiche in 
corso e di eventuali ricorsi giurisdizionali avverso gli atti della procedura di gara, definitiva 
l’aggiudicazione della gara in oggetto a favore della ditta Proxima Lab s.r.l. con sede legale in via 
Bernardo Fanti, 46  24020 Cene (BG) C.F. – P.I 03424200164, che ha offerto il servizio citato, tutto 
compreso, per l’importo di € 14.500,00 oltre all’IVA, per un totale complessivo di € 17.690,00 IVA 
inclusa [CIG 98127590E6 ];

8) Di provvedere affinché la presente aggiudicazione definitiva sia pubblicata a norma di legge;

9) Di impegnare in favore della ditta Proxima Lab s.r.l. con sede legale in via Bernardo Fanti, 46  24020 
Cene (BG) C.F. – P.I 03424200164 l’importo di € 14.500,00 oltre all’I.V.A. per un totale di € 17.690,00, 
con imputazione al cod. 01.08-2.02.03.02.001 cap. 5935 (imp. n. 124) del Bilancio di Previsione 
2023/2025 in corso di stesura, che presenta idonea capienza, con esigibilità 2023;

10) Di liquidare le somme suesposte ad avvenuta esecuzione del servizio, dietro presentazione di regolari 
fatture elettroniche e nel rispetto dell’art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 64 e successivi del 
Regolamento di Contabilità Armonizzato;

11) Di dare atto:
a. che l’efficacia della presente è subordinata alla verifica in capo all’aggiudicatario dei requisiti 

previsti dalla normativa vigente;
b. che l’aggiudicatario si assume l’impegno di assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 

legge n° 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi alla 
commessa dando atto, nel contempo, che, qualora non assolva a tali obblighi, il presente 
contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3 della citata legge;

c. che il contratto sarà perfezionato tramite corrispondenza con la ditta, secondo quanto previsto 
dall’art. 334 del D.P.R. 207/2010 che recita: “il contratto affidato mediante cottimo fiduciario è 
stipulato attraverso scrittura privata, che può anche consistere in apposito scambio di lettere 
con cui la stazione appaltante dispone l’ordinazione dei beni o dei servizi, che riporta i 
medesimi contenuti previsti dalla lettera di invito”;

12) Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza.

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA
(ex art. 153, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000)

SERVIZIO FINANZIARIO: Il Sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art.153, comma 4, del D.lgs. 267/2000, 
vista la regolarità contabile della presente determinazione (n.138/2023), attesta la copertura finanziaria della stessa al codice di 
bilancio n.  01.08-2.02.03.02.001 cap. 5935 (imp. n. 124) del Bilancio di Previsione 2023/2025,  in corso.

IL RESPONSABILE
f.to: Muci dr.ssa Simonetta





Determinazione  n. 138  del 12-05-2023                           Letto, confermato e sottoscritto
(COPIA)

Il Responsabile del Settore
f.to:  dr. ALBERTO BIGNONE

 Ai sensi degli artt. 7, comma 4, e 26, comma 7, del Regolamento comunale sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi, la suestesa determinazione viene pubblicata in copia all’albo pretorio 
comunale per 15 giorni consecutivi, dal 15-05-2023 a tutto il 30-05-2023, a cura dell’incaricato 
delle pubblicazioni che rilascerà idonea attestazione, apposta sull’originale del presente atto.

 La stessa, a termini dell’art. 26, comma 8, del Regolamento comunale sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi, verrà trasmessa in elenco settimanale, il giorno 16.05.2023, ai capigruppo 
consiliari.

 La stessa è esecutiva contestualmente all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, per gli atti per 
cui la stessa è prevista.

 È stata inserita nella raccolta di cui all’art.183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n.ro 267, ed 
annotata a cura dell’Ufficio di Segreteria nell’apposito registro al n.ro 138 a termini dell’art. 26, 
comma 5, del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.

 Viene trasmessa, in copia, al responsabile dell’Ufficio finanziario.

Casnigo 15-05-2023
     IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO
f.to  SIMONETTA MUCI

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE in carta libera per uso amministrativo.

Casnigo, lì 15-05-2023
IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO
 SIMONETTA MUCI


